
 1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Delibera n.  28  del  26 settembre 2013 

 

Oggetto: Convenzione per la riscossione dei contributi consortili – 

Riscossione Sicilia s.p.a. - Autorizzazione alla stipula  

* * * * * 

 L’anno duemilatredici, il giorno ventisei ( 26 )  del mese di 

settembre in Palermo, nella sede dell’Assessorato per le Risorse 

Agricole ed Alimentari – Dipartimento regionale Interventi 

Infrastrutturali; 

 il dott. Giuseppe Dimino, Commissario straordinario del 

Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta, nominato con D.A. n.  1/2012  

del  12 dicembre 2012, con l’assistenza del Direttore generale D.ssa 

Maria Vitale, che assume le funzioni di segretario;  

 VISTO il R.D. n. 215 del 13.2.1933; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 45 del 25-5-1995 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602 e successive 

modifiche ed integrazioni, concernente la riscossione delle entrate 

dello Stato e degli altri Enti Pubblici; 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 1999 n. 112 e 

successive modifiche ed integrazioni, con il quale sono state dettate le 

norme di riordino del servizio nazionale della riscossione, in 

attuazione della delega prevista dalla legge  28 settembre 1998 n. 337; 

VISTO l’art. 2 del Decreto legislativo 22 febbraio 1999 n. 37 

con il quale sono state abrogate le disposizioni che imponevano ai 

concessionari della riscossione l’obbligo del non riscosso per riscosso; 



 2 

VISTO l’art. 3 del Decreto legislativo 30 settembre 2005 n. 

203, convertito in legge n. 248/2005; 

VISTO l’art. 2 della L.R. n. 19/2005; 

RAVVISATA la necessità di affidare ad un Agente della 

Riscossione l’incarico della esazione dei contributi consortili, al fine 

di assicurare la continuità dei flussi finanziari in entrata; 

ATTESO che  l’art. 40 – comma 5 - della L.R.  stabilisce che i 

Consorzi di Bonifica, per gli affidamenti legati alla riscossione dei 

contributi e dei canoni consortili, previsti dall’art. 10 della L.R. 25 

maggio 1995 n. 45, non possono avvalersi di soggetti privati; 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dal combinato 

disposto dell’art. 3 del D.L. n. 203/2005 e dell’art. 2 della L.R. n. 

19/2005 l’attività di riscossione coattiva a mezzo ruolo in Sicilia dal 1 

settembre 2012 è svolta da Riscossione Sicilia s.p.a.  

 RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di riscossione dei 

contributi consortili  a “Riscossione Sicilia s.p.a. – Agente della 

Riscossione per Province siciliane; 

RITENUTO, altresì, di dovere autorizzare la stipula della 

relativa convenzione, sulla base dello schema che allegato al presente 

atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 CON il voto consultivo favorevole del Direttore; 

 

D E L I B E R A 

 

AFFIDARE, per i motivi cui in narrativa, alla società 

“Riscossione Sicilia s.p.a.” - Agente della Riscossione per le Province 

siciliane - l’incarico della riscossione dei contributi consortili; 

AUTORIZZARE il Direttore generale del Consorzio alla 

stipula della convenzione con la Riscossione Sicilia S.p.A. sulla base 

dello schema che allegato al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale. 


